

ОТЧЕТ
об основных результатах
финансово-хозяйственной деятельности
открытого акционерного общества
«Прима Телеком»
за 2008 год

1. СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЩЕСТВЕ.

- 1.1. **Полное наименование предприятия:** открытое акционерное общество «Прима Телеком».
- 1.2. **Место нахождения и почтовый адрес:** 662978, г. Железнодорожск Красноярского края, Ленинградский проспект, д.3, а/я 374.
- 1.3. **Дата государственной регистрации:** 22 сентября 1992 г., регистрационный №118 – П.
- 1.4. **Сведения об уставном капитале акционерного общества:** уставный капитал Общества в настоящее время составляет **7 800 000 руб.** (**1 950 000** обыкновенных акций номинальной стоимостью **4** рубля каждая).
- 1.5. **Сведения об акционерах Общества:** Количество акционеров, зарегистрированных в реестре акционеров по состоянию на 01 января 2009 года, составляет **2 048**, из них: **2 046** акционеров – физических лиц и **2** акционера – юридические лица.
- 1.6. **Аудитор Общества:** ЗАО «Центр Аудита», г. Красноярск.
- 1.7. **Реестродержатель Общества:** ОАО «Северо-Западный регистрационный центр».
- 1.8. **Сведения о полученных лицензиях, свидетельствах:**

Свидетельство о государственной регистрации права серия 24 ЕЗ № 948370, выдано 13 октября 2008 г. Управлением федеральной регистрационной службы по Красноярскому краю в отношении нежилого здания, расположенного по адресу: Красноярский край, ЗАТО Железнодорожск, г. Железнодорожск, ул. Красноярская, 36Б.

2. РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВА в 2008 г.

Изготовление и поставка оборудования для телерадиовещания и связи.

Объем продаж по этому направлению в 2008 г. составил **178 181** тыс. руб. (**122 556** тыс. руб. в 2007 году), что соответствует росту на **45,39 %**, в том числе, объем продаж антенно-фидерных устройств (АФУ) в 2008 г. составил **109 554** тыс. руб. (**96 503** тыс. руб. в 2007г.), что соответствует росту на **13,52 %**.

В таблице приведены объемы поставок оборудования для телерадиовещания в 2008г.:

<i>Наименование оборудование</i>	<i>Объем поставок</i>
Передающие антенны ДМВ	495
Передающие антенны МВ	375
Передающие антенны УКВ	78
Фильтры МВ и ДМВ	25
АФУ и оборудование по НИОКР	1
Фильтры УКВ ЧМ, УКВ FM	7
Передачики	55
Фидерные тракты и элементы СВЧ	6026
Мост квадратурный	2
Нагрузки	1
Ответвитель направленный	13
Переходы (внешние и внутренние)	20
Трансформаторы	9

В таблице приведены наиболее крупные контракты, выполненные ОАО «Прима Телеком» в 2008 г.:

Наименование заказчика	Предмет контракта	Объем поставки
Министерство связи Туркменистана	Поставка оборудования для распространения национального телевидения Туркменистана (№009)	1 018 289 долл. США
Министерство связи Туркменистана	Поставка оборудования для распространения национального телевидения Туркменистана (№008)	1 103 919 долл. США
Министерство связи Туркменистана	Поставка оборудования для распространения национального телевидения Туркменистана (№012)	929 000 долл. США
ФГУП РТРС	Поставка и монтаж оборудования	16 510 903 руб.
ООО «Алмаз Антей»	Поставка антенн в филиалы РТРС	16 403 340 руб.
ОАО «ИСС»	ОКР по ФАР	7 699 355 руб.
ООО «Телеком - Проект-5»	Поставка оборудования	7 056 600 руб.
ООО «Телеком - Проект-5»	Поставка оборудования в Алтайский край	5 142 550 руб.
ГУП «ТЦТ» Республики Саха»	Поставка оборудования	4 970 390 руб.

В 2008 году была проведена подготовка к заключению контрактов, выполнение которых ОАО «Прима Телеком» осуществляет в 2009 году:

- с ООО «Телеком-проект-5» на поставку АФУ на сумму **3 896** тыс. руб.;
- с Министерством связи Туркменистана Контракт № 014/ASH-МОС на сумму **1 350 000** Евро, на поставку АФУ и другого телекоммуникационного оборудования;
- с ФГУП РТРС (филиал «МРЦ») на сумму **4 900** тыс. руб. на поставку АФУ (Антенна УКВ ЧМ 1.2 (66-74 МГц);
- с ФГУП РТРС (филиал «МРЦ») на сумму **3 620** тыс. руб. на АФУ (Антенна УКВ ЧМ 2.1 (87,5-108 МГц);
- с ООО «НПП Триада – ТВ» на поставку АФУ на сумму **5 545** тыс. руб.
- с ГУП «ТЦТ» Республики Саха на поставку АФУ на сумму **3 183** тыс. руб.
- с ООО «Космос-Производство» на поставку АФУ на сумму **4 505** тыс. руб.;
- с ФГУП РТРС (филиал «Дальневосточный РЦ») на поставку АФУ и строительно-монтажные работы на сумму **15 790,5** тыс. руб.

Деятельность управляющей компании

ОАО «Прима Телеком» до 31 мая 2008г. продолжала осуществлять функции управляющей компании в группе компаний, состоящей из ООО «Прима Телесеть Ачинск», ООО «Прима Телесеть Зеленогорск», ООО «Прима Телесеть Лесосибирск», ООО «Прима Телесеть Минусинск», ООО «Прима Телесеть Назарово» (операторы кабельного телевидения, имевшие соответствующие лицензии).

Выручка по данному виду деятельности за период с 01января по 31 мая 2008 г. составила **2 368 тыс. руб.**

Финансово-инвестиционная деятельность.

Прибыль до налогообложения от финансово-инвестиционной деятельности в 2008 г. составила **16 000,3** тыс. руб., в том числе:

- проценты по банковским депозитам – **2 855,2** тыс. руб. (КБ «Московский капитал»)
- проценты по векселям – **5 030,2** тыс. руб. (ОАО «Фондсервисбанк»)
- проценты по предоставленным займам – **891,4** тыс. руб. (ООО «Инспэйс Холдинг»)
- дивиденды, полученные по ЦБ – **114,1** тыс. руб.
- прибыль от переоценки валютных активов – **14 849,5** тыс. руб.
- убытки от переоценки портфеля ЦБ и от операций с ЦБ – **7 740,1** тыс. руб. (убытки по состоянию на 01.06.2009г составляют **5 416,8** тыс. руб. в связи с увеличением рыночной стоимости портфеля ЦБ)

В декабре 2008г. сразу после того, как была получена информация о проблемах с ликвидностью в КБ «Московский капитал» («Банк»), в котором с апреля 2008г. были размещены денежные средства в размере **15 000** тыс. руб. в виде депозита, ОАО «Прима Телеком» направило требование в Банк о досрочной выплате суммы депозита и переводе денежных средств на свой расчетный счет в Банке Москвы. Однако Банк не выполнил это требование (корреспондентские счета Банка в ЦБ РФ были уже заблокированы) и только часть денежных средств, в размере **4 181,67** тыс.руб. удалось снять наличными с расчетного счета в Банке. Общая сумма задолженности Банка перед ОАО «Прима Телеком» составляет **10 818,44** тыс. рублей. В настоящее время идет процедура банкротства банка. В мае 2009 года ОАО «Прима Телеком» подало Представителю конкурсного управляющего Банка требование кредитора в соответствии с законодательством РФ о банкротстве.

В 2008 году ОАО «Прима Телеком» продолжало финансирование договора с ООО «Инспэйс Холдинг» на оказание консультационных услуг по развитию приоритетных направлений Общества в размере **11 880** тыс.руб. В соответствии с протоколом Совета Директоров Общества №144 от 31 декабря 2008 г. были утверждены отчеты ООО «Инспэйс Холдинг» за периоды: 4 квартал 2007г., 1-4 кварталы 2008 года всего на сумму **13 860** тыс. руб. Этим же протоколом сумма в размере **13 860** тыс. руб. была отнесена на уменьшение неиспользованного остатка фонда научно-технического развития Общества (использование чистой прибыли прошлых лет).

В октябре 2008г. ОАО «Прима Телеком» внесло в качестве дополнительного вклада в уставный капитал ООО «Инспэйс Телеком» нежилое помещение площадью 130,2 кв.м., находящееся по адресу: г.Москва, ул. Краснопролетарская, дом 9, корпус 2. по цене **8 993,06** тыс.рублей. и тем самым увеличило свою долю в уставном капитале ООО «Инспэйс Телеком» с 25% до 43,4898%. В конце 2008 г. ОАО «Прима Телеком» увеличило свою долю с 43,4898% в уставном капитале ООО «Инспэйс Телеком» до 100% выкупив 56,5102% долей в уставном капитале ООО «Инспэйс Телеком» по цене **38 419,2** тыс. рублей. Уставный капитал ООО «Инспэйс Телеком» составляет **36 478,5** тыс.руб. В итоге, в балансе ОАО «Прима Телеком» финансовые вложения в виде 100% долей уставного капитала ООО «Инспэйс Телеком» составляют **54 669,2** тыс. руб. Также в 2008 году ОАО «Прима Телеком» осуществило вклад в имущество ООО «Инспэйс Телеком» в размере **1 000** тыс. рублей.

Основные показатели деятельности Общества отражены в бухгалтерском балансе и отчете о прибылях и убытках по состоянию на 01 января 2009 года, достоверность которых подтверждена аудиторским заключением и отчетом Ревизора о результатах проверки финансово-хозяйственной деятельности Общества за 2008 год:

Отчет о прибылях и убытках Общества за 2008 год (тыс. руб.):

Наименование показателя	Код строки	За отчетный период	За аналог. Период прошлого года
1	2	3	4
Доходы и расходы по обычным видам деятельности			
Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных платежей),	010	178 374	122 926
в том числе от продаж:			
- производство оборудования для телерадиовещания	011	109 554	105 729
- деятельность управляющей компании	012	2 368	4 596
- оптовая торговля	013	56 169	12 218
- розничная торговля	014	193	370
- прочие	015	10 090	13
Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг,	020	125 618	79 192
в том числе от продаж:			
- производство оборудования для телерадиовещания	021	74 033	67 719
- деятельность управляющей компании	022	543	1 497
- оптовая торговля	023	45 695	9 618
- розничная торговля	024	181	346
- прочие	025	5 166	12
Валовая прибыль	029	52 756	43 734
Коммерческие расходы	030	4 522	5 795
Управленческие расходы	040	12 800	11 409
Прибыль (убыток) от продаж	050	35 434	26 530
Прочие доходы и расходы			
Проценты к получению	060	8 786	14 245
Проценты к уплате	070	-	-
Доходы от участия в других организациях	080	114	1
Прочие операционные доходы	090	56 527	2 813
Прочие операционные расходы	100	57 565	3 387
Прибыль (убыток) до налогообложения	140	43 296	40 202
Отложенные налоговые активы	141	13	83
Отложенные налоговые обязательства	142	165	141
Текущий налог на прибыль	150	12 469	9 452
Иные налоги и обязательные платежи за счет прибыли	160	239	-
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода	190	30 914	30 526

Налоги, иные платежи и сборы, начисленные за отчетный период, приведены в таблице:

	<i>Показатель</i>	<i>Сумма начислений (руб.) в 2008г.</i>	<i>Сумма начислений (руб.) в 2007г.</i>
1	Единый социальный налог и взносы по травматизму	6 380 747	5 485 404
	В т.ч. взносы в Пенсионный фонд	3 715 094	3 125 983
2	Налог на прибыль по ставке 24%	12 229 848	9 451 403
3	НДС	7 242 936	6 926 927
4	Транспортный налог	4 693	7 496
5	Единый налог на вмененный доход	49	204
6	Арендная плата на землю	125 688	122 675
7	Отчисления в экологические фонды	21 245	21 137
8	Налог на имущество	381 083	336 285
9	Налог на доходы физических лиц с дивидендов	615 409	107 190
10	Налог на доходы физических лиц	6 585 745	3 530 043
	ИТОГО:	33 587 434	29 114 747

Общий объем выручки от реализации продукции, работ, услуг в 2008 году составил **178 374** тыс. руб. (**122 926** тыс. руб. в 2007 г., увеличение по сравнению с 2007 г. на **45,1%**). Себестоимость продукции, выполненных работ и оказанных услуг (включая управленческие и коммерческие расходы) составила **142 940** тыс. руб. (**96 396** тыс. руб. в 2007 г., увеличение по сравнению с 2007 годом на **48,3%**).

Прибыль от реализации основной продукции, выполненных работ и оказанных услуг составила **35 434** тыс. руб. (**26 530** тыс. руб. в 2007г., увеличение по сравнению с 2007 г. на **33,6%**).

Всего по результатам деятельности в 2008 году ОАО «Прима Телеком» получена балансовая прибыль в размере **43 296** тыс. руб.

Расходы (отчисления) из прибыли в соответствии с отчетом о прибылях и убытках составили **12 230** тыс. руб., в том числе:

- налог на прибыль – **12 469** тыс. руб.;
- возмещенный налог на прибыль прошлых лет – **239** тыс. руб.

Чистая прибыль отчетного года составила **30 914** тыс. руб.

Чистые активы Общества на 01 января 2009 года составили **268 425** руб. За отчетный период они возросли на **3 388** тыс. руб., что соответствует росту на **1,28 %**.

Среднесписочная численность работников Общества по состоянию на 01.01.2009 г. составила **124** человека.

Расходы на оплату труда Общества составили в 2008 году **29 769** тыс. руб., по сравнению с прошлым годом они увеличились на **20,5%**.

Среднемесячная заработная плата штатных работников по Обществу в целом за отчетный период составила **20 006** рублей, по сравнению с прошлым годом она увеличилась на **8,9%**.

Прибыль, полученная предприятием в 2007 г. и распределенная в соответствии с решением Общего собрания акционеров (Протокол №1/2008 от 03 июля 2008 г.), была использована в 2008 г. следующим образом:

№	Направления использования прибыли	Начислено в 2008 г. (руб.)	Использовано в 2008 г.(руб.)	Не использованный остаток/перерасход
1	На выплату дивидендов акционерам	10 725 000,00	9 982 047,00	742 953,00
2	На пополнение Фонда текущих расходов (ФТР)	3 055 000,00	3 529 168,42	- 474 438,42
3	На пополнение Фонда производственного и научно-технического развития (ФНТР)	16 096 000, 00	20 090 750,65	- 3 994 750,65
4	На пополнение Фонда социального развития (ФСР)	650 000,00	273 836,30	376 163,37
	ВСЕГО:	30 526 000,00	33 875 802,37	- 3 349 802,37

Ниже в таблице приведен отчет о выплате дивидендов.

Отчет о выплате дивидендов в 2008г.

Категория акционеров	Начислено за 2007 год			Выплачено в 2008 году			Задолженность		
	Начислено дивидендов, руб.	Дивиденды к выплате, руб.	Налог на доходы в виде дивидендов, руб.	Общая сумма выплат, руб.	Сумма выплаты дивидендов за вычетом налога на доходы, руб.	Сумма выплаты налога на доходы, руб.	Общая сумма задолженности, руб.	Сумма задолженности по дивидендам, руб.	Сумма задолженности по налогу на доходы, руб.
<i>Нерезиденты - физические лица</i>	8 800.00	6 160.00	2 640.00	0.00	0.00	0.00	16 500.00	11 550.00	4 950.00
Итого нерезиденты:	8 800.00	6 160.00	2 640.00	0.00	0.00	0.00	16 500.00	11 550.00	4 950.00
<i>Резиденты- юридические лица</i>	3 145 477.50	2 862 380.00	283 097.50	3 145 472.00	2 862 380.00	283 092.00	11.00	5.50	5.50
<i>Резиденты ФЛ (9%)</i>	7 570 722.50	6 877 404.00	681 218.50	6 836 575.01	6 220 992.01	615 583.00	1 551 346.87	1 400 063.37	139 183.50
Итого резиденты:	10 716 200.00	9 739 784.00	964 316.00	9 982 047.01	9 083 372.01	898 675.00	1 551 357.87	1 400 068.87	139 189.00
Всего в т.ч.:	10 725 000.00	9 745 944.00	966 956.00	9 982 047.01	9 083 372.01	898 675.00	1 567 857.87	1 411 618.87	144 139.00
Сумма дивидендов выплаченных за 2002 год				2 640.00	2 482.00	158.00	44 568.05		
Сумма дивидендов выплаченных за 2003 год				23 273.00	21 178.00	2 095.00	87 047.52		
Сумма дивидендов выплаченных за 2004 год				18 040.00	16 400.00	1 640.00	250 048.66		
Сумма дивидендов выплаченных за 2005 год				46 201.00	42 043.00	4 158.00	353 086.65		
Сумма дивидендов выплаченных за 2007 год				9 891 893.01	9 001 269.01	890 624.00	833 106.99		